

ІНВЕСТИЦІЙНА ПРИВАБЛИВІСТЬ СУЧАСНОЇ УКРАЇНИ

Колєснікова Віта Михайлівна

здобувач вищої освіти економічного факультету, старший лаборант
Харківський Національний університет ім. В.Н.Каразіна, Україна

Важливу роль у створенні сприятливих умов для розвитку будь-якої економіки відіграють іноземні інвестиції. Залучення іноземних інвестицій дає змогу країні-реципієнту отримати низку переваг, основними з яких є поліпшення платіжного балансу; трансфер новітніх технологій та ноу-хау; комплексне використання внутрішніх ресурсів; розвиток експортного потенціалу і зниження рівня залежності від імпорту; досягнення соціально-економічного ефекту (підвищення рівня зайнятості, розбудова соціальної інфраструктури тощо). Можливості залучення в країну інвестицій залежать в першу чергу від умов для інвесторів, які в ній створені, тобто від інвестиційної привабливості країни.

В сучасних умовах нестабільності Україна гостро потребує інвестицій для забезпечення стійкості економіки. Інвестиції для України – це нові робочі місця, а робота – це можливість для українців заробляти та жити краще.

Постановка проблеми: Інтегральний показник Індексу інвестиційної привабливості України у першій половині 2022 року через повномасштабну війну впав на пів пункта і становив 2,17 балів з 5-ти можливих. Це значення – найнижче з 2013 року. Сучасний перспективний розвиток економіки України неможливий без активізації інвестиційної діяльності, що потребує пошуку та залучення надійних іноземних інвесторів, котрі спроможні розміщувати свої інвестиції та втілювати свої інвестиційні проекти в Україні, забезпечуючи цим розвиток держави.

Аналіз останніх досліджень і публікацій: дане питання висвітлювалися у працях вітчизняних вчених та дослідників, таких як: Л.М. Борщ, А.П. Гайдучий, Б.В. Губський, А.П. Дука, О. О. Другов, І. М. Крупка, О. О. Лемішко, І. І. Лукінов, Ю. В. Макогон, І. В. Олександренко, Л. О. Петкова, Т.В. Майорова, А.А. Пересада та багато інших. До найвідоміших зарубіжних науковців з даної проблематики можна віднести Р. Барроу, Ч. Брауна, Дж. Бейлі, М. Джонка, Х. Лебенстайна, Р.Нуркосе, У.Шарпа та інших.

Ціль статті: розкрити етапи вивчення інвестиційної привабливості, показати напрямки для фінансування в Україні, показати їх інвестиційну привабливість.

Виклад основного матеріалу: Незважаючи на рівень свого розвитку, кожна держава прагне збільшити інвестиції саме іноземні інвестиції, оскільки іноземні інвестиції сприяють розвитку підприємництва, виробництва, бізнесу, а отже, й піднімають економічні та життєві показники країни загалом. Інвестиційна привабливість держави є одним із найважливіших критеріїв оцінки його добробуту та процвітання, і залежить вона від багатьох факторів (ризик, економічне зростання, політична стабільність, конвертованість валюти, розмір зовнішнього боргу країни, інвестиційний клімат), від яких безпосередньо залежать потенційні можливості до розвитку.

Вивчення інвестиційної привабливості країни складається з певних етапів:

1. Необхідно вивчити інвестиційний ринок країни загалом. Це стає можливим завдяки оцінці динаміки та прогнозованих змін таких макроекономічних показників держави як валовий внутрішній продукт, валовий національний продукт, національний дохід та ін.

2. Необхідно вивчити інвестиційну привабливість окремих галузей економіки країни, що дозволить дати поточну та прогнозну оцінку перспектив розвитку цих

галузей, характер та розмір їх прибутковості та інвестиційної привабливості. На наш погляд найбільш інвестиційно-привабливими в українській економіці є такі галузі: добувна промисловість, автомобілебудування (будівництво вантажних авто), виробництво електроенергії, а також виробництво електронного та оптичного обладнання.

3. Необхідно провести ретельний мікроекономічний аналіз, тобто здійснити оцінку інвестиційної привабливості окремих регіонів держави, яка дозволяє визначити інвестиційний клімат регіону, його інфраструктуру та виявити найбільш прибуткові напрямки використання інвестицій з урахуванням наявних умов для реалізації інвестиційних проектів у будь-якому конкретному регіоні, а також провести оцінку інвестиційної привабливості підприємств, яка буде спрямована на вивчення стану фінансової стійкості підприємств.

Давайте розглянемо напрямки інвестування в Україні

Україна входить до числа країн, що мають досвід високотехнологічних металургійних процесів і повного циклу виробництва титану та титановмісної продукції. Запаси сирової залізної руди в Україні становлять близько 6,5 мільярдів тонн. Існує величезний потенціал для прямого скорочення ринку чавуну та зеленої металургії.

Історично відома як «хлібний кошик Європи», Україна має стати «продовольчим кошиком» світу. Завдяки тому, що в Україні зосереджено 33% світових чорноземів, сприятливий клімат і близькість до ключових ринків Україна стає центром експорту сільськогосподарської продукції з величезними можливостями переробки.

Традиційно Україна має потужну та розвинену енергетику, зокрема газову, електроенергетику, гідро-, вугільну та атомну. Український сектор відновлюваної енергетики готовий до швидкого зростання. Створення балансуючих потужностей і розвиток системи зберігання енергії є перспективними напрямками для інвестицій.

Фармація в Україні – це галузь, яка поєднує багаторічну історію розвитку з інноваціями. Ця галузь є одним з лідерів інвестицій. Українські фармацевтичні компанії відповідають міжнародним стандартам, більшість виробничих потужностей частково відновлено та отримали GMP.

Україна має надзвичайно багаті та взаємодоповнюючі мінеральні ресурси у високій концентрації та в безпосередній близькості один від одного. Країна має значні запаси вугілля, залізної руди, природного газу, марганцю, солі, нафти, графіту, сірки, каоліну, титану, нікелю, магнію та ртуті.

Географічне розташування України робить її важливим транзитним коридором для торгівлі. Логістика є однією з найважливіших галузей економіки, з розгалуженою мережею залізниць і автомобільних доріг, морськими і річковими портами, аеропортами.

Україна, будучи географічним центром Європи, маючи велику ресурсну базу в поєднанні з угодою про вільну торгівлю з ЄС, має всі передумови стати європейським центром меблевого бізнесу та деревообробки.

Україна стала першою країною, яка оцифрувала більшість своїх особистих офіційних та державних документів. Україна посідає 4 місце у світі за обсягом фінансових операцій за допомогою мобільних пристроїв. За кількістю користувачів криптовалют Україна займає 4 місце в світі з легалізованим майнінгом та екосистемою криптовалют.

Промислове виробництво є важливою галуззю української економіки. Велика мережа машинобудівних підприємств України виробляє турбіни та електрогенератори, залізничні вагони, гірниче та сільськогосподарське обладнання,

верстати, авіаційні двигуни, виробниче обладнання для легкої та харчової промисловості.

Висновки: Війна – найбільше горе, яке спіткало Україну за останні десятиліття. Але наше майбутнє залежить лише від нас самих. Героїзм Збройних сил України дає нам можливість розмірковувати про майбутнє.

На сьогоднішній день для України інвестиційна політика відіграє ключову роль у забезпеченні стійкого економічного зростання та забезпечення ефективної реалізації економічних реформ. Проаналізувавши основні напрями для інвестування в Україні ми бачимо, що платформа для інвестування в нашої державі є дуже великою і перспективною, тому потрібно робити все можливе для залучення іноземних і внутрішніх інвестицій.

Список використаних джерел:

1. Гулько Л. Гавриш В. Тенденції інвестиційної активності в Україні [Електронний ресурс] Режим доступу: www.sophus.at.ua;
2. Горошко К. О. Стан інвестиційної діяльності в Україні / К. О. Горошко // Водний транспорт. - 2013. - Вип. 2. - С. 72-76;
3. Сивый Н. Г. Инвестиционная привлекательность Украины / Н. Г. Сивый // Бизнес. – 2007. – № 6. – С. 120–123.
4. Державний комітет статистики України [Електронний ресурс] Режим доступу: <http://www.ukrstat.gov.ua> - офіційний сайт Державного комітету статистики України;
5. Майорова Т.В. Інвестиційна діяльність / Майорова Т.В. – К.: Центр навчальної літератури, 2009.- 472с.